
نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شــورای اسلامی گفت: امسال 
مشــکلی از نظر تامین آب شــرب در همدان وجود ندارد البته باید کارهای 

دیگری انجام شود تا مشکل به صورت کلی حل شود.
حمیدرضا حاجی بابایی، در شــورای اداری استان همدان، اظهار کرد: ما 
مکلف و موظف هســتیم که به صورت یکپارچه و بدون حاشیه، تمام قدرت 

خود را به سمت خدمت رسانی به مردم ببریم.
حاجی بابایی با بیان اینکه ایجاد امید حرف اول ماست، تصریح کرد: هیچ 
انقلابی گری بیش از این نیست که نظام را کارآمد نشان دهیم  چون دشمن 
به صورت یکپارچه می گوید که نظام ناکارآمد است بنابراین ما باید از صبح 

تا آخر شب برای حفظ نظام از طریق رضایت عمومی مردم کار کنیم. 
ینکــه  ا یعنــی  ی  بی گــر نقلا ا  : د کــر ن  نشــا طر خا ی   و
هرچــه داریــم فدای انقلاب، نظام و مردم کنیم نــه اینکه انقلاب و نظام را 

فدای خودمان کنیم. 
رئیس کمیسیون برنامه وبودجه مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه مهار 
تورم شاه کلید حل مشکلات کشور است، مطرح کرد: مهار تورم باید به شرط 
این باشد که منجر به رکود نشود بنابراین رشد تولید به دنبال آن آمده است. 
حاجی بابایی ادامه داد: حرف اول ما در برنامه هفتم، خصوصی سازی است 
بنابراین شــرکت های دولتی فقط در مواردی که بخش خصوصی توان ورود 
ندارد، حضور پیدا خواهد کرد. ما بارها تصویب کردیم که شرکت های دولتی 

دفاتر خود را از تهران خارج کنند. 

آغاز به کار پتروشیمی همدان با ۲۰هزار میلیارد اعتبار
وی دررابطه با اهم اقدامات ســال ۱۴۰۲ در همدان، توضیح داد: امسال 
مشــکلی از نظر تامین آب شــرب در همدان وجود ندارد البته باید کارهای 
دیگری انجام شــود تا مشــکل به صورت کلی حل شود. پتروشیمی همدان 
امسال با ۲۰ هزار میلیارد تومان اعتبار شروع به کار می کند، زمین بیمارستان 
هزار تختخوابی تامین خواهد شــد، دو هزار هکتار برای نهضت ملی مسکن 
به شــهر اضافه شده اســت و معدن لیتیوم در قهاوند یکی از قله های بلند 

سرمایه گذاری های استراتژیک  کشور می شود.
 نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای اسلامی پیرامون مسئله 
راه اندازی قطار شــهری در همدان، گفت: در ابتدا به دنبال این هستیم که 
قطار شهری را در رینگ دوم شهر و بعد در مرحله دوم، در رینگ سوم شهر 

همدان راه اندازی کنیم که شهرداری در این رابطه مسئولیت دارد. 
حاجی بابایی با اشاره به تصویب راه اندازی ۱۰ رشته در دانشگاه های دولتی 
همدان، بیان کرد: در جلسه هیئت امنای دانشگاه بوعلی سینا مصوب شد که 
۱۰ رشته استراتژیک مانند هوافضا و میراث فرهنگی به رشته های تحصیلی 
اضافه شود و قرار گذاشته شد ۱۰۰ عضو هیئت علمی از نخبگان استان در 

دانشگاه ها جذب شوند.
وی دررابطه با مسئله کمبود معلم در همدان، یادآوری کرد: قرار بود در 
ســال جاری ۷۰۰ نفر معلم در استان استخدام شود که آن را به ۱۴۵۰ نفر 

)غیر از خدمتگزارها( افزایش دادیم.

مهار تورم به شرطی باشد که منجر به رکود نشودمهار تورم به شرطی باشد که منجر به رکود نشود

تغییر نرخ پایه تسعیر ارز پتروشیمی ها 
از افزایش سودآوری تا کنترل تورم

دولت گام های خوبی برای استفاده 
از ظرفیت آفریقا برداشته است

پیشبرد ۲۶ طرح سرمایه گذاری 
 توسط ایدرو با اولویت مناطق 

کمتر برخوردار

دو تصمیم دولت سیزدهم برای کاهش 
ریسک پتروشیمی ها در سال ۱۴۰۲

 انواع مواد پتروشیمی چیست و
 چه کاربردی دارند؟
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 ارســال ۴۷ میلیارد فوت مکعب گاز به پتروشیمی خارگ در 
سال ۱۴۰۱

 مدیر منطقه عملیاتی خارگ شــرکت نفت فلات قاره ایران گفت: در 
سال گذشته حدود ۴۷ میلیارد فوت مکعب گاز از میادین منطقه عملیاتی 

خارگ به پتروشیمی این جزیره فرستاده شده است. 
به گزارش از شرکت نفت فلات قاره ایران، علیرضا متعالی گفت: این گاز 
از میادین ابوذر، فروزان و درود تامین شــده و 38 درصد آن معادل ۱6.۵ 

میلیارد فوت مکعب از میدان مشترک فروزان بوده است.

وی افزود: به منظور تامین گاز پتروشیمی خارگ، خطوط بدون استفاده 
بیــن NGL و درود ۲ با اندکی تغییــرات مورد بهره برداری قرار گرفت و با 
وارد مدار کردن گاز میدان فروزان، ۵۰ میلیون فوت مکعب گاز در روز به 

عنوان خوراک به این پتروشیمی فرستاده می شود.
بــه گفته مدیر منطقه عملیاتی خــارگ، همچنین با افزایش تولید در 
میدان ابوذر از نیمه دوم ســال ۱۴۰۱ حــدود ۹ میلیون فوت مکعب گاز 
غنی از کارخانجات خشــکی این میدان و در مجموع ۱.۵ درصد گاز بیش 

از سال ۱۴۰۰ به پتروشیمی خارگ ارسال شده است.
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اقتصاد انرژی 2

 یکی از ابزارهای مهم کنترل تورم، مدیریت نرخ ارز 
است، چرا که در اقتصادی مانند اقتصاد ایران که طی 
دهه ها وابستگی زیادی به دلار پیدا کرده و بسیاری از 
کالاها بر اساس نرخ ارز قیمت گذاری می شوند، افزایش 
نرخ ارز ناگزیر به افزایش قیمت کالاها و تورم منجر 
می شــود؛ بنابراین در این وضعیت دولت ناچار است 
مبادی افزایش نرخ ارز را در حد توان کنترل کند تا 

این دومینو به عموم کالاها سرایت نکند.
به همین منظور در سال جاری با تصمیم جدید 
دولت نرخ پایه ارز خوراک پتروشیمی ها و پالایشگاه ها 
که پیش ازاین با نرخ 36۴8۰ تومان تســعیر می شد، 
ازاین پــس با نــرخ هر دلار ۲8۵۰۰ تومان تســعیر 

خواهد شد.
در همین ارتباط امــروز ۱۴ فروردین ماه ۱۴۰۱، 
رئیس کل بانک مرکزی در نامــه ای به جواد اوجی، 
وزیر نفت، نرخ تسعیر ارز برای خوراک پتروشیمی ها و 
پالایشگاه ها در سال ۱۴۰۲ را معادل هر دلار ۲8۵۰۰ 
تومان اعلام کرد. براین اساس نرخ تسعیر پایه معاملات 
محصولات پتروشــیمی ها در بورس کالا و انرژی نیز 

معادل ۲8۵۰۰ تومان می شود.
البته لازم به ذکر اســت کلیه ارز صادرکنندگان 
پتروشــیمی ها و فرآورده های نفتی، روغنی و قیر در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران و بر اساس نرخ کشف 

شده مبتنی بر عرضه و تقاضا خواهد بود.
البته این موضــوع در ابتدا نگرانی هایی را به ویژه 
در بین فعالان بازار سرمایه و سهام داران شرکت های 
پتروشیمی به وجود آورد که با شفاف سازی کارشناسان 

تا حدود زیادی شفاف شد.

اما چرا پایین آمدن نرخ پایه محصولات پتروشیمی 
تأثیر منفی بر سودآوری شرکت های بورسی ندارد؟ 
مهم ترین نگرانی سهام داران درباره کاهش نرخ فروش 
محصولات این شــرکت ها اســت؛ حسین احمدی؛ 
کارشناس بازار سرمایه در این زمینه معتقد است که 
موضوع تعیین قیمت پایه برای محصولات پتروشیمی 
در بورس کالا با دلار ۲8۵۰۰ تومانی، نباید نکته نگران 
کننده ای برای بازار ســرمایه باشــد، چرا که قیمت 
محصولات پتروشیمی در بورس کالا بر اساس رقابت 
تعیین می شود و مهم ترین متغیر تأثیرگذار بر قیمت 
نهایی محصولات پتروشــیمی در بورس کالا، میزان 
عرضه و تقاضاســت و نه قیمت های پایه؛ به همین 
دلیل هم در بســیاری از مواقع شاهد آن بوده ایم که 
محصولات مختلف با اختلاف قابل توجه نســبت به 

قیمت پایه در بورس کالا معامله شده اند.
کارشــناس بازار ســرمایه معتقد است: از سوی 
دیگر اگر قیمت پایه محصولات پتروشــیمی با دلار 
۲8۵۰۰ تومانی تعیین شود و در مقابل، نرخ خوراک 
پتروشــیمی ها هم بــا دلار ۲8۵۰۰ تومانی تعیین 
گردد، به نفع پتروشــیمی ها خواهد بود و در نهایت 
منجر به رشــد سودآوری این شرکت ها خواهد شد؛ 
زیرا نرخ ۲8۵۰۰ تومانی دلار در تعیین نرخ خوراک 
پتروشــیمی ها ثابت خواهد بود، امــا قیمت نهایی 
محصولات پتروشــیمی بر اساس رقابت بازار تعیین 

خواهد شد.
بنابراین، برخــلاف باور عموم این مصوبه بر روی 
تمامی شرکت های تولیدکننده محصولات پتروشیمی 
تأثیر ســوء ندارد و برخی شــرکت های پتروشیمی 

می توانند تأثیرات مثبتی هم از این سیاست بپذیرند.
دراین بین شرکت هایی با درصد فروش داخلی بالا 
که فروش آن ها با افزایش نرخ و رقابت در بورس کالا 
و نرخ خوراک آن ها هم با قراردادهای بین مجتمعی 
تأمین می شــد، اتفاقاً با افزایش حاشیه سود از این 

مصوبه تأثیر مثبت می گیرند.
همچنین برای شــرکت هایی که درصد صادرات 
بالایــی دارنــد و با دلار توافقی این صــادرات انجام 
می شــود، ازآنجایی که نرخ خوراک آن ها با ۲8۵۰۰ 
تسعیر می شود از منظر سوددهی باز هم در وضعیت 

بدی قرار نخواهند گرفت.
همان طور که تحلیلگران بازار سرمایه می گویند، 
سیاست جدید حاشیه سود پتروشیمی ها را افزایش 
خواهد داد؛ اقدامی که در معاملات امروز بازار سرمایه 

هم مشهود بود.
درحالی که در دقایق نخست شروع به کار بورس 
تهران برخی نمادهای این صنعت با صف فروش شروع 
به کار کردند، اما در ادامه با شــفاف شدن موضوع و 
فروکش کردن هیجانات ســهام داران خرد، معاملات 

بسیاری از این سهم ها متعادل شد.
به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، جریان عرضه و 
تقاضای ارز در شرایط تحریمی و تنگنای ارزی نباید 
کاملاً رها باشد وگرنه موج های تورمی ناشی از افزایش 

نرخ ارز به راحتی قابل مدیریت نخواهد بود.
به نظر می رســد سیاســت جدیــد ارزی دولت 
درصورتی که منافذ احتمالی توزیع رانت آن بســته 
شود، می تواند زمینه ساز مدیریت قیمت ها و کنترل 

تورم در سال جاری باشد.

راه اندازی فروشــگاهی در پلتفرم 
مواد شیمیایی و توسعه بازار نانوافزودنی 

پلیمری

 یک شــرکت فعال در عرصــه پلیمرها و 
صنعــت مواد شــیمیایی، فروشــگاهی را در 
پلتفرم فروش مواد شیمیایی برای توسعه بازار 

نانوافزودنی پلیمری راه اندازی کرد.
بــه گــزارش از تارنمــای کامپوزیت ورد 
compositesworld با راه اندازی این فروشگاه 
توسط شرکت آمریکایی میتومتریال سلوشنز 
شــبکه  در   )MITO Material Solutions(
نــاد )knowde( از این پــس تولیدکنندگان 
کامپوزیت می تواننــد به راحتی از طریق این 
پلتفرم بازاریابی دیجیتال و فروش مواد تشکیل 
دهنــده، پلیمرها و صنعت مواد شــیمیایی و 
محصولات افزودنی پلیمری دسترســی پیدا 

کنند.
افزودنی هایی  سلوشنز  میتومتریال  شرکت 
را توســعه داده اســت و تولیــد می کند که 
تولیدکننــدگان پلیمــر می تواننــد عملکرد 

محصولات خود را ارتقا دهند.
 MITO E-Go نــام  تجاری ایــن افزودنــی 
بوده که یک افزودنی مبتنی بر گرافن اســت 
که بــه کامپوزیت های تقویت شــده با فیبر 
اضافه شــده و بهبود میزان ترموپلاســتیک، 
دوام، انعطاف پذیری، عملکرد و پایداری را در 

محصول نهایی افزایش می دهد.
پیشــرفته  پلیمری  افزودنی های  مجموعه 
میتومتریالــز سلوشــنز شــامل یــک روش 
اختصاصــی عامل دار کردن گرافن اســت که 

E-GO را ایجاد می کند. 
 POSS-اکســیدگرافن ترکیبی  افزودنــی 
معروف به E-GO اولین محصول این شــرکت 
اســت و هم اکنون بــرای آزمایش در اختیار 

کاربران قرار دارد.
یکی از مزیت های این افزودنی، توانایی آن 
در کاهش مشکلات مربوط به پراکندگی، مانند 

اگلومره شدن یا رسوب است.
 این افزودنی با ایجاد فاصله مناســب بین 
لایه هــا در پلاکت GO، مکان هــای واکنش 
مناســب را نیــز فراهــم می کنــد. محصول 
دیگــر یــک اصلاح کننده پلیمــری ترکیبی 
 بــوده کــه در حال حاضــر در حــال تولید 
اســت و طبق گزارش هــا در چندین صنعت 

استفاده می شود.
افزودنــی کیفیــت کامپوزیت ها و  ایــن 
ترموپلاســتیک های تقویت شــده با الیاف را 
فراتر از معیارهای عملکرد استاندارد افزایش 

می دهند. 
این محصولات طوری مهندســی شده اند 
که در خطوط تولید موجود با غلظت بســیار 
کم با سازگاری ثابت شده با ترکیبات مختلف 

مواد ادغام شوند.

مزیت های تغییر نرخ پایه تسعیر ارز پتروشیمی ها 
از افزایش سودآوری تا کنترل تورم

مریم سبزواری     - سیاست تغییر نرخ پایه تسعیر ارز پتروشیمی ها می تواند به سودآوری بسیاری از شرکت ها بینجامد و مکمل سیاست های کنترل 
تورم باشد.

خبر 

امسال با توجه 
به هدفگذاری که 
در حوزه تولیدات 
کشاورزی و افزایش 
سهم تولیدات 
صنعتی استان شده 
امیدواریم اجرای 
یک تا دو طرح 
بزرگ مقیاس از 
شرکتها و بنیادهای 
بزرگ کشور را در 
گلستان آغاز کنیم

 عرضه محصولات در بورس کالا به تعویق افتاد
عرضه محصولات بورس کالا در روزهای ۱۲ و ۱3 فروردین به روزهای چهاردهم، پانزدهم و شانزدهم فروردین موکول 
شد. بورس کالا با توجه به تعطیلی روزهای شنبه و یکشنبه هفته آینده )۱۲ و ۱3 فروردین(، نحوه عرضه محصول ها 
در هفته منتهی به ۱6 فروردین را ابلاغ کرد.مدیر عملیات عرضه بورس کالای ایران با انتشار نامه ای اعلام کرد: با توجه 
به تعطیلی روز شنبه و یکشنبه )۱۲ و ۱3 فروردین( تغییراتی در روزهای عرضه برخی محصولات در هفته منتهی به 
۱6 فروردین صورت می گیرد.دوشنبه ۱۴ فروردین: سیمان تیپ یک و دو، محصول های سنگ آهن، کنسانتره و گندله 

سنگ آهن، آهن اسفنجی، ورق اختصاصی خودرو و لوازم خانگی و سایر محصولات عرضه شده  است .

 مهار تورم به شرطی باشد که منجر به رکود نشود
نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای اسلامی گفت: امسال 
مشــکلی از نظر تامین آب شرب در همدان وجود ندارد البته باید کارهای 

دیگری انجام شود تا مشکل به صورت کلی حل شود.
حمیدرضا حاجی بابایی، دوشــنبه ۷ فروردین  در شورای اداری استان 
همدان، اظهار کرد: ما مکلف و موظف هســتیم که به صورت یکپارچه و 

بدون حاشیه، تمام قدرت خود را به سمت خدمت رسانی به مردم ببریم.
حاجی بابایی با بیان اینکه ایجاد امید حرف اول ماست، تصریح کرد: هیچ 
انقلابی گری بیش از این نیست که نظام را کارآمد نشان دهیم  چون دشمن 
به صورت یکپارچه می گوید که نظام ناکارآمد است بنابراین ما باید از صبح 

تا آخر شب برای حفظ نظام از طریق رضایت عمومی مردم کار کنیم. 
وی خاطرنشان کرد: انقلابی گری یعنی اینکه هرچه داریم فدای انقلاب، 
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3 تولید 

 در واقع تراز 
وارداتی ما با غرب 
بیشتر به نفع 
آنهاست و اگر بحث 
گسترش روابط با 
کشورهای اروپایی 
مطرح شود و در 
صورتی که تحریم 
نباشیم، تنها می 
توانیم نفت و مواد 
خام دیگر به آنها 
بفروشیم.

 طرح نهضت ملی، عرضه و تقاضای 
مسکن را متعادل می کند

 نماینــده مردم همدان و فامنین در مجلس 
شورای اسلامی گفت: اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن و تصویب طرح جامع شهری همدان با 
ایجاد تناسب بین عرضه و تقاضا می تواند مشکل 
تامین و قیمت مسکن استان را به طور اساسی 
حل کند.حمیدرضا حاجی بابایی در شورای اداری 
شهرســتان همدان با بیان اینکه تصویب طرح 
جامع شهری موجب افزایش نزدیک به ۲ هزار 
هکتار به شهر همدان شده است اظهار داشت: با 
تصویب این طرح مشکلات بخش تامین زمین 
طرح نهضت ملی مسکن در همدان برطرف شده 
است.وی با قدردانی از حرکت قدرتمندانه استاندار 
همدان برای اجرای نهضت ملی مســکن گفت: 
طرح نهضت ملی مسکن و همکاری متولیان و 
مسئولان استانی و شهرستانی وارد فاز عملیاتی 
شده و قرار است که زمین هایی به مساحت ۲۰۰ 

متر مربع در اختیار متقاضیان قرار گیرد.
نماینده مــردم همدان و فامنین در مجلس 
شورای اسلامی گفت: ناکارآمد نشان دادن انقلاب 
اسلامی از اهداف اصلی دنیای استکباری است 
که البته با رهبری داهیانه مقام معظم رهبری، 
امیدآفرینی، جهاد تبیین، معرفی دستاوردهای 
انقلاب و بیان اقدامات انجام شــده این توطئه 
خنثی می شود.حاجی بابایی با اشاره به انتخاب 
شعار سال ۱۴۰۲ و تاکید بر سه کلید واژه مهم 
اقتصادی تورم، تولید و سرمایه گذاری در بیانات 
مقام معظم رهبری اظهار داشت: این نامگذاری 
با واقعیت و چالش هــای وضع موجود اقتصاد 
ایران انطباق کامل دارد و در صورت تحقق منجر 
به رشــد کشور می شــود.وی با اشاره به اینکه 
عربستان، امارات و بعضی از کشورهای منطقه 
عامل اجرای سیاست های استکبار جهانی و اروپا 
و رژیم صهیونیستی عوامل ایجاد مشکل معیشت 
در کشــور بودند افزود: حرکت های قدرتمند 
جمهوری اسلامی در اسفندماه سال گذشته مانند 
اجلاسیه چین و تکیه بر آسیا برای شکست بن 
بست ایجاد شده در زمینه مشکل معیشت بود.

نماینده مــردم همدان و فامنین در مجلس 
شورای اسلامی تصریح کرد: عربستان به این جمع 
بندی رسید که مثلث ایران، چین و روسیه در 
منطقه بهتر می تواند منافع آنها را حفظ کند تا 
امثال بایدن و این کار به معنی تف انداختن به 

صورت امریکا بود و آنها را عصبانی کرد.
حاجی بابایی با قدردانی از هماهنگی بسیار 
راه گشا بین نمایندگان مردم در مجلس شورای 
اســلامی، اســتانداری و مدیران کل در استان 
گفت: مشکل آب آشامیدنی شهروندان همدانی 
با اجرای ابر پروژه امسال برطرف شده است.وی 
ادامه داد: پتروشیمی همدان با اعتباری نزدیک به 
۴۰۰ میلیون یورو معادل ۲۰ هزار میلیارد تومان 
ســرمایه گذاری امسال بهره برداری می شود و 
گروه پتروشیمی مارون قرار است ۲ هزار میلیارد 
تومان اعتبار خود را به بانک های همدان تزریق 
کند.نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس 
شورای اسلامی گفت: اتصال همدان به راه آهن 
تبریــز - زنجان نیز یکــی از چهار محور اصلی 
راه آهن کشور است و بر اساس سیاست گذاری 
دولت ســیزدهم، به عنوان یکی از کریدورهای 
اساسی کشور که می تواند شمال غرب کشور را 
از طریق شهرستان ملایر به جنوب وصل کند. 

 صادرات از گمرکات بوشهر ۳۲ درصد افزایش یافت
 ناظر گمرکات استان بوشهر گفت: پارسال ۲۷ میلیون و ۱86 هزار تن کالا به ارزش ۱3 میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار از گمرکات 

استان صادر شد که از نظر ارزش نسبت به مدت مشابه در سال گذشته 3۲ درصد افزایش یافته است.
 علی سلیمانی اعلام کرد: حجم صادارت انجام شده از گمرکات استان بوشهر در سال گذشته از نظر وزنی نیز هفت درصد 

بیشتر نسبت به مدت مشابه سال پیش از آن افزایش یافته است.
وی عنوان کرد: محصولات پتروشیمی، میعانات گازی، سیمان و کلینکر، انواع ماهی و میگو، سنگ گچ و گچ بنایی، سبزیجات 

و صیفی جات تازه بیشترین کالاهای صادراتی استان بوشهر در سال گذشته بود.

خبر 

 کارشناس مسائل بین الملل با بیان اینکه توجه به 
سیاست همسایگی در دولت سیزدهم اتفاق افتاد، گفت: 
گام های خوبی برای استفاده از ظرفیت آفریقا برداشته 
شده است و آفریقا می تواند بازار مناسبی برای کالاهای 
ایرانی باشــد.رضا عابدی  گناباد درباره دســتاوردهای 
سیاست خارجی در یکســال گذشته گفت: در دولت 
قبل در حوزه کشــورهای منطقه و گسترش روابط با 
همسایگان سیاســت فعالی نداشت و حتی برای رفع 
تنش در بحران های منطقه ای همچون جنگ قره باغ 
نیز نقش آفرین نبود.کارشناس مسائل بین الملل بیان 
کرد: دولت یازدهم و دوازدهم همه تخم مرغ ها را در سبد 
برجام چید و به ســمت غرب رفت و حتی کشورهایی 
مانند روسیه و چین را کنار گذاشت و موجب نارضایتی 
چینی ها شــد. حتی برخی از مسائلی که در سیاست 
خارجی هنوز گرفتار آن هستیم محصول سیاست ها و 

رفتارهای اشتباه دولت قبل است.

توجه به سیاست همسایگی در دولت سیزدهم 
اتفاق افتاد

عابــدی  گناباد عنــوان کرد: در دولت ســیزدهم 
خوشــبختانه توجه به سیاست همسایگی که آیت الله 
رئیسی مدنظر داشت، توسعه روابط با کشورهای همسایه 
رقم خود و در کنار مذاکراتی که برای رفع تحریم ها انجام 
شد،  همه گزینه های خود در عرصه سیاست خارجی 
را در ســبد برجام نچید و توسعه روابط با کشورهایی 
چون ترکیه، جمهوری آذربایجان، ارمنستان، پاکستان 

و ترکمنستان را در دستور کار قرار داد.
وی ادامه داد: سفرهای متعددی که آیت الله رئیسی 
برای شــرکت در اجلاس های منطقه ای، بین المللی و 
جهانی انجام داد و توجه وی به بحث های منطقه ای و 
گسترش روابط با همسایگان از نکات بسیار مهمی بود 
که در این دوران شــاهد بودیم و از دستاوردهای مهم 

این دولت است.
این مدرس دانشگاه به سفر رئیس جمهور به چین و 
دیگر سفرهای او به کشورهای مختلف در منطقه اشاره 
کرد و گفت: بحث عضویت ایران در سازمان همکاری  
شــانگهای و مطرح شدن عضویت ایران در بریکس از 
جمله نکاتی بود که در سیاست خارجی و در دولت قبل 

به آن توجه نمی شد و یا کمتر مورد توجه قرار می گرفت.
عابدی گناباد در ارزیابی خود از لزوم گسترش روابط 
با آفریقا اظهار کرد: ما در روابط  خود با اروپا با توجه به 
اینکه عمدتاً وارد کننده تکنولوژی از کشورهای اروپایی 
و غربی هستیم، به طور معمول محصولاتی چون نفت، 
پتروشیمی و مواد خام به آنها صادر کرده و در قبال آن 

تکنولوژی و کالاهای مصرفی وارد می کنیم.
وی ادامه داد: در واقع تراز وارداتی ما با غرب بیشتر 
به نفع آنهاست و اگر بحث گسترش روابط با کشورهای 
اروپایی مطرح شود و در صورتی که تحریم نباشیم، تنها 

می توانیم نفت و مواد خام دیگر به آنها بفروشیم.
این کارشناس مسائل بین الملل خاطرنشان کرد: حتی 
اگــر تحریم های غرب علیه ایران را نادیده بگیریم، در 
بازارهای اروپایی و بازار کشورهای رقیب، رقابت شدیدی 
از سوی شرکت های خود این کشورها و رقبای ایران و 

همچنین تجار چینی و هندی وجود دارد.
عابدی گنابــاد این نکته را متذکر شــد که برخی 
بازارهــای بکِر برای ایران وجود دارد که رقابت در آنها 
ساده تر است از جمله در عراق و افغانستان و کشورهای 

حوزه آسیای مرکزی و قفقاز.
وی با ابزار تاسف از اینکه تاکنون از ظرفیت منطقه 
شرق و جنوب شرقی کشور در بحث توسعه تجارت به 
درستی استفاده نشده است، افزود: پاکستان و شبه قاره 
هند با توجه به جمعیت فراوانی که دارند، می توانند بازار 

مناسبی برای کشور ایران باشند.
این کارشناس مسائل بین الملل بیان کرد: ما می توانیم 
از ظرفیت آفریقا هم بهره مند شویم. متاسفانه آفریقا فقط 
تبدیل به زینت مجالس مسئولان شده است در حالی 
که می توان از این بازار بکر برای رونق صادرات و تولید 
در کشور استفاده کرد.عابدی گناباد استفاده نکردن از 
ظرفیت تجاری در حوزه آفریقا را کاری اشتباه خواند و 
عنوان کرد: اکنون کشورهایی چون چین، هند و ترکیه 
در حوزه آفریقا فعال هستند و ایران نیز باید توسعه روابط 

خود با آفریقا را در دستور کار قرار دهد.
وی یادآور شد: ترکیه در سال ۲۰۰۹ اعلام کرد که 
خطوط هواپیمایی برای حوزه آفریقا راه اندازی کرده و 
امکانات و تمهیداتی برای توسعه روابط با آفریقا در نظر 
گرفته است. ما باید از این وضعیت درس عبرت بگیریم 

و در بازارهــای آفریقا بویژه در کشــورهایی که دارای 
جمعیت انبوه هستند،  ورود کنیم.

این کارشناس مسائل بین الملل ادامه داد: ما می توانیم 
از ظرفیت صادرات خدمات فنی، مهندسی و تکنولوژیکی 
به آفریقا استفاده کنیم و درآمدهای ارزی و غیرنفتی 

کشور را افزایش دهیم.

گام های خوبی برای استفاده از ظرفیت آفریقا 
برداشته شده است

عابدی گناباد در عین حال با تاکید بر اینکه در سال 
های اخیر گام های خوبی برای توسعه روابط با آفریقا 
برداشته شده است، گفت: با وجود تلاش های صورت 
گرفته همچنان در بحث توسعه روابط با این قاره عقب 
هستیم.وی افزود: بدون شک آفریقا می تواند بازار بسیار 
مناسبی برای کالاهای ایرانی باشد؛ ما می توانیم برخی 
از مواد خامی که در داخل به آن دسترســی نداریم از 
آفریقا به قیمت های ارزان و مناســب وارد و کالاهای 
باکیفیت را با ارزش افزوده دیگری از همان محصولات 
خام تولید کنیم و در عین حال در بحث های کشاورزی 

هم می توانیم با آفریقا کار کنیم.

لزوم فعال شدن در حوزه تجارت با آمریکای 
لاتین

این مدرس دانشــگاه درباره گسترش همکاری با 
کشورهای آمریکای لاتین نیز خاطرنشان کرد: در حوزه 
آمریکای لاتین که همواره حیات خلوت ایالات متحده 
بوده است، حضور ایران به دلیل تاثیر بر منافع آمریکا، 

از نظر سیاسی و اقتصادی موثر و مهم است.
عابدی گناباد بــه حضور ناوهای ایرانی در آمریکای 
لاتین در سال گذشته اشاره کرد و گفت: حضور ناوهای 
ایرانی در آبهای برزیل واکنش آمریکا را به دنبال داشت 
و آنها تلاش کردند تا با فشار سیاسی به دولت برزیل، 

جلوی این اتفاقات را بگیرند.
وی با اشاره به تحولات سیاسی در برزیل و روی کار 
آمدن جریان های چپ گرا، به این نکته اشاره کرد که 
داسیلوا رئیس جمهور برزیل از گذشته روابط خوبی با 
ایران داشته است و می توان از این ظرفیت برای توسعه 

روابط استفاده کرد.

دولت گام های خوبی برای استفاده از ظرفیت 
آفریقا برداشته است 
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صنعت4

 پیشــبرد این ۲6 طرح سرمایه گذاری با اولویت 
مناطــق کمتر برخــوردار با حجم ســرمایه گذاری 
۴۰۲ هزار و ۷33 میلیارد ریال و اشــتغال زایی ۱۱ 

هزار و ۲۲۴ نفری به انجام رسیده است.
مهمترین این اقدامات به تفکیک استان های محل 

اجرا به شرح زیر است:

 استان سمنان
در سال ۱۴۰۱ ایجاد زیرساخت های تولیدی در 
منطقــه ویژه اقتصادی گرمســار )۲ هزار هکتار( با 
ادامه عملیات اجرای پروژه آماده سازی معابر سایت 
یک، اجرای ساختمان سردرب، اجرای کانال هدایت 
آب های سطحی، اجرای بخش الکتریکال تاسیسات 
آب و اجرای عملیات تکمیل تاسیسات آب در دستور 

کار قرار گرفت.
در ایــن پیوند، واگــذاری ۱۲۹ هکتار از اراضی 
منطقه )با اولویت سایت یک( به سرمایه گذاران بخش 
خصوصی طی ۱۱۱ فقره قرارداد به ارزش 6 هزار و 
3۷۷ میلیارد ریال برای ساخت واحدهای صنعتی با 
اشــتغال زایی چهار هزار و 6۲۰ نفر )3۹ هکتار طی 
۱۲ قرارداد به ارزش ســه هزار و 8۷۹ میلیارد ریال 

در سال ۱۴۰۱( اجرایی شد.
همچنیــن، تولید انــواع لــوازم خانگی کوچک 
با ظرفیت یک میلیون دســتگاه ســالیانه با حجم 
ســرمایه گذاری 3۰ میلیارد ریال و اشتغال زایی ۱۴ 
نفر، تولید انواع لوازم آرایشی و بهداشتی با ظرفیت 

سالیانه ۵۰۰ تن با حجم سرمایه گذاری ۴8۰ میلیارد 
ریال و اشــتغال زایی ۷۰ نفــر و تولید پروفیل های 
UPVC با ظرفیت سالیانه سه هزار و 6۰۰ تن با حجم 
سرمایه گذاری 3۰۰ میلیارد ریال و اشتغال زایی ۲۰ 
نفر، از جمله طرح های افتتاح شــده در سال ۱۴۰۱ 

در این استان است.

 استان البرز
در راستای ایجاد زیرساخت های شهرک تحقیقاتی 
برای توسعه ظرفیت شرکت های دانش بنیان، تکمیل 
عملیات گازرسانی به شهرک، ساخت ایستگاه تقلیل 
فشــار گاز TBS و بهره برداری از ۱۴ واحد کارگاهی 
در فاز پیشرو و برنامه ریزی برای ساخت اکوسیستم 
نوآوری و فناوری در شهرک تحقیقاتی کاوش )۱۰۰ 

هکتار( اجرایی شد.

 استان ایلام
در اســتان ایلام، اجرای پروژه های صنایع نوین 
در دستور کار قرار گرفت به طوری که پیشرفت 66 
درصدی طرح تولید فیلترهای صنعتی تصفیه آب در 
این استان شامل خرید، ساخت و حمل ماشین آلات 
به کارخانه، با مشارکت حداکثری بخش غیردولتی 
و برنامه ریزی برای بهره برداری از بخش های رولینگ، 
کوتینگ و کستینگ در سال ۱۴۰۲ قابل اشاره است.

 استان بوشهر

در ســالی که گذشــت اجرای پروژه های بزرگ 
صنایع نفت، گاز و پتروشیمی در استان بوشهر ادامه 
یافت که از جمله مهمترین آنها افتتاح فاز ۱۴ میدان 

گازی پارس جنوبی قابل اشاره است.
با بهره بــرداری از فاز ۱۴ پــارس جنوبی روزانه 
۵۰ میلیون مترمکعب گاز شــیرین، ۷۷ هزار بشکه 
میعانــات گازی، ۲ هزار و ۹۰۰ تن گاز مایع )پروپان 
و بوتان( و ۲ هزار و ۷۵۰ تن اتان و ۴۰۰ تن گوگرد 
به محصولات تولیدی پارس جنوبی افزوده می شود.

همچنین داخلی سازی 68 درصدی کالاهای خاص 
برای توســعه فاز ۱۴ پــارس جنوبی به ارزش ۱۷۴ 

میلیون یورو برای نخستین بار انجام شد.

 استان فارس
در سال ۱۴۰۱ ایجاد زیرساخت های تولیدی در 
منطقــه ویژه اقتصادی جهــرم )8۵ هکتار فاز اول( 
ادامه یافــت که از آن جمله افتتاح و بهره برداری از 
طرح گاز رسانی به منطقه ویژه، ادامه عملیات اجرایی 
خیابان های اصلی و فرعی شــامل اجرای جدول ها و 
کانال جمع آوری آب های ســطحی در خیابان های 
فرعی و اجرای زیراســاس و اســاس، ادامه عملیات 
اجرایی ساخت فونداسیون و ساخت و حمل و نصب 
سازه سوله انبار گمرک منطقه ویژه اقتصادی جهرم، 
ادامه تکمیل شــبکه جمع آوری آب های ســطحی 
معابر اصلی سایت شماره یک، بررسی طرح دهکده 
لجستیک و احداث خط ریلی و افتتاح گمرک منطقه 

پیگیری اجرای 
پروژه های تولید 
بیواتانول سوختی 
و کنجاله تخمیری 
از ذرت و ضایعات 
غلات در استان 
با پیشرفت حدود 
۱۶ درصد، از جمله 
اقدامات ایدرو در 
سال ۱۴۰۱ در این 
استان است.

مونا هادی    -    سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران )ایدرو(  در سال ۱۴۰۱ پیشبرد ۲۶ طرح سرمایه گذاری با اولویت مناطق کمتر برخوردار 
و محروم را در دستور کار قرار داد که به اشتغال زایی بیش از ۱۱ هزار نفری انجامیده است.

پیشبرد ۲۶ طرح سرمایه گذاری توسط ایدرو با 
اولویت مناطق کمتر برخوردار

طرحی خوش در حوزه شهرسازی   
زنجان اتفاق خواهد افتاد

اســتاندار زنجان با اشــاره به اینکه کمبود 
زمین در شــهر باعث افزایش قیمت در حوزه 
مسکن می شود، گفت: طرحی خوش در حوزه 

شهرسازی زنجان اتفاق خواهد افتاد.
محسن افشارچی صبح امروز )۲۵ اسفندماه( 
در نشســت خبری که در سالن پیامبر اعظم 
استانداری زنجان برگزار شد با اشاره به افتتاح 
پروژه های دستگاه های اجرایی استان زنجان در 
دهه مبارک فجــر، افزود: در دهه فجر هر روز 
یک پروژه تولیدی در اســتان افتتاح می شد و 
مسائل و مشکلات موجود شرکت های تولیدی 

حل شده بود.
این مســئول با بیان اینکه زنجان در حوزه 
دانش بنیان خیلی پیشــرو نبوده است، تصریح 
کرد: یک پارک دانشگاهی در استان داشتیم که 
مکان برای آنان تهیه و معضل صندوق حل شد و 
تعداد شرکت های دانش بنیان استان به ۹۵ مورد 
رسید و بودجه عمرانی بزرگی برای پارک علم و 
فناوری در نظر گرفته بودیم که متاسفانه طبق 

ماده ۲3 نتوانستیم فعلا ساختمانی بسازیم.
استاندار زنجان با اشاره به ساخت برج فناوری 
توسط شرکت شهرک های صنعتی استان، گفت: 
اشتغال، وابسته به تولید و اقتصاد دانش بنیان 
بوده و طبق شاخص های ملی جزو استان های 
اول کشور هستیم که یکی از دلایل این موضوع، 

پیشرو بودن در بحث مسکن ملی است.
افشارچی در رابطه با راه اندازی کارخانه های 
جدید در استان زنجان، اظهار کرد: طی سه ماه 
آتی در اســتان چند کارخانه جدید راه اندازی 
خواهد شد و اشتغال استان را پوشش خواهیم 
داد.وی با بیان اینکه شاخص گرانی، تورم بوده 
که اســتان زنجان در تورم ۱۲ ماهه منتهی به 
بهمن ماه، استان ۲۹ کشور است، افزود: گرانی 
مسکن احتمالا به دلیل هم خوان نبودن عرضه و 
تقاضا اتفاق می افتد، بنابراین زمانی که با کمبود 
زمین در محدود الحاق شده شهرداری مواجه 

می شویم نتیجه آن گرانی مسکن بوده است.
ایــن مقام عالی اســتان از خرید یک هزار 
هکتار زمین برای تکمیــل طرحی خوش در 
حوزه شهرسازی در زنجان و تحویل مسکن به 
مردم خبــر داد و تصریح کرد: اگر زمین را به 
محدوده شهری الحاق نشود، موجب خواهد شد 
با کمبود زمین مواجه شویم و این قضیه سبب 

بازی  دلال ها و گرانی مسکن می شود.
اســتاندار زنجان در بخــش دیگری با بیان 
اینکه من در انتخاب شهردارها دخالت نمی کنم 
مگر اینکه به نقطه  حساسی برسد و بر مبنای 
ورود از بــالا به پایین اقــدام نمی کنم، گفت: 
مردم شــهر باید رفتار کنش گری خودشان را 
در انتخابات بســنجند تا شوراهایی را انتخاب 
کنند که شــهرداری را سر کار بیاورد که مردم 

از او راضی باشند.
افشــارچی در ادامه با بیــان اینکه الحاق 
زمین به محدوده نیاز به زیرساخت مانند آب، 
بــرق، مرکز تجاری و غیره دارد که خود مردم 
باید در این زمینه مشارکت کنند، اظهار کرد: 
در زمین هــای دولتی ۷۰ درصد زیرســاختی 
و 3۰ درصد نیز زمین اســت، گفتنی اســت 
ایده ای تــا آخر فروردین مــاه طراحی خواهد 
 شــد که لیل آباد در صورت توافق به محدوده

 شهر الحاق شود.

 طرح آزمایشگاهی تست استاندارد پمپ سانتریفیوژ فرآیندی در البرز افتتاح شد
- طرح آزمایشگاهی تست استاندارد پمپ سانتریفیوژ فرآیندی روز سه شنبه طی آیینی در یک شرکت دانش بنیان مستقر 

در پارک علم و فناوری استان البرز گشایش یافت.
 حسین بختیاری معاون فناوری پارک علم و فناوری استان البرز در حاشیه افتتاح سالن مونتاژ و کنترل کیفیت یک شرکت 
دانش بنیان در محل پارک علم و فناوری البرز افزود: این طرح برای تست استاندارد پمپ های سانتریفیوژ صنایع پتروشیمی 

، فعالیت های آزمایشگاهی سازمان ملی استاندارد و سایر صنایع راه اندازی شده است.
وی بیان کرد: بر اساس نتایج این طرح که مرحله مهندسی آن آغاز شده است ، پمپ های سانتریفیوژ منطبق با استانداردهای 

پذیرفته شده بین المللی از نظر شاخص های عملکردی تست و کنترل می شود.
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5 سرمایه 

 راه اندازی و توسعه ۷۰۰ واحد صنعتی در آذربایجان شرقی هدف گذاری شد
رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی از هدف گذاری این سازمان برای راه اندازی ۵۰۰ و توسعه ۲۰۰ واحد 
صنعتی در این استان برای سال جاری خبرداد. صابر پرنیان با بیان اینکه تحقق شعار سال با تسهیل در بخش های سرمایه گذاری و 
تولید محقق می شود، اظهار کرد: با توجه به نامگذاری امسال به عنوان سال مهار تورم و رشد تولید از سوی رهبر معظم انقلاب، 
سازمان صمت استان نیز برنامه های ویژه ای در راستای تحقق شعار سال تدوین کرده است.وی با بیان این که تولید یکی از پایه 
های اساسی اقتصاد کشور است، گفت: با توجه به منویات رهبر معظم انقلاب که تولید را به عنوان یکی از کلیدهای نجات کشور 
از مشکلات اقتصادی عنوان کردند سازمان صمت نیز در راستای افزایش تولید در استان راه اندازی واحدهای صنعتی جدید و 

طرح های توسعه ای را در دستور کار قرار داده است.

ویژه قابل اشاره است.

 استان خراسان شمالی
در ســالی که گذشت ۲۱ هزار و ۴۱ تن انواع لوله 
از فروردین تا بهمن سال ۱۴۰۱ در شرکت لوله گستر 
اسفراین و ۵6 هزار و 8۷۱ تن انواع مقاطع و قطعات 
فولادی آلیــاژی در همین مدت در مجتمع صنعتی 

اسفراین تولید شد.

 استان کهگیلویه و بویراحمد
پیگیری اجرای پروژه های تولید بیواتانول سوختی 
و کنجاله تخمیری از ذرت و ضایعات غلات در استان 
با پیشرفت حدود ۱6 درصد، از جمله اقدامات ایدرو 

در سال ۱۴۰۱ در این استان است.

 استان کرمانشاه
پیشــبرد عملیات اجرایی طــرح تولید بیواتانول 
ســوختی و کنجالــه تخمیــری از ذرت و ضایعات 
غــلات، بــه میــزان ۹3.۱۴ درصــد و برنامه ریزی 
برای بهره برداری تا پایان اردیبهشــت ســال ۱۴۰۲ 
)۱۰ درصد پیشــرفت از فروردین تا بهمن ماه ســال 
۱۴۰۱(، اجــرای طرح تولید بیواتانول ســوختی از 
 غــلات با تکیه بر توان ســازندگان داخلی به میزان 
بیش از 6۲ درصد شامل ساخت مبدل های حرارتی 
صفحه ای، ســیلو، برج تقطیــر و ملحقات آن، واحد 
خشک کن، همزن ها و غیره، خرید و ساخت تجهیزات 
داخلی و خارجی شامل تابلو برق ها، پمپ ها، دستگاه 
پلتایزر )PELLETIZER(، تجهیزات ابزار دقیق، آسیاب 
چکشــی، دیزل ژنراتور، مخازن، اســتنلس استیل، 
 ،)AGITATOR( کمپرســور، همزن ها ،JET COOKER
سانتریفیوژ دکانتورها و تجهیزات واحد تصفیه آب و 
پساب و انجام آزمایش ها شامل هیدروتست پایپینگ 
واحدها، هیدروتست مخازن، از جمله اقدامات سازمان 
گسترش و نوسازی صنایع ایران در استان کرمانشاه 

در سال ۱۴۰۱ است.

 استان سیستان و بلوچستان
نوســازی شــرکت های تحت پوشــش و صنایع 

منتخب:
در سالی که گذشــت عملیات آماده سازی سالن 
بافندگی و اقدام برای تامین ماشین آلات و تجهیزات 
فاز دوم طرح بازســازی و نوسازی شرکت گسترش 
صنایع بلوچ با هدف تولید ۱8 میلیون متر مربع پارچه 
در سال و تکمیل خط چاپ و رنگرزی برای تولید ۷.۴ 
میلیون متر مربع پارچه در سال با سرمایه گذاری ۱۰ 
میلیون یورو و ۲ هزار و ۴۱۰ میلیارد ریال و اشتغال 

۲۵۰ نفر اجرایی شد.
همچنیــن افتتاح خط جدید تولید نخ از ضایعات 
ســالن ریسندگی شرکت گســترش صنایع بلوچ در 
دهه فجر سال ۱۴۰۱، پیشبرد عملیات اجرایی طرح، 
به میزان 33.۲۵ درصد تا پایان بهمن ســال ۱۴۰۱ 
)۹.۷۵ درصد پیشرفت از فروردین تا بهمن  ۱۴۰۱(، 
خرید و تحویل دیگ بخار و مخزن کمپرسور توسط 
پیمانکار، ثبت سفارش ماشــین آلات ساخت خارج 
پروژه شــامل  دســتگاه های بافندگی، دستگاه  آهار، 
ماشین شست وشو و ۲ دستگاه گره زن، ادامه عملیات 
عمرانی پروژه شامل اجرای رنگ پانل ها در فضاهای 
جانبی، اجرای بتن برای کف ســازی محوطه تهویه 
شــماره یک، اجرای ســرامیک بدنه و بندکشی های 
مربوطه، مضرس کاری )دندانه دندانه کردن( در اکثر 
محورها، تخریب کانال هــای قدیمی تهویه، اجرای 
 بتن و خاکریزی در ترنچ های برق و تهویه، کف سازی 
ســاخت نی،  رســا بــرق  و  تولیــد  لن   ســا

پایپینــگ  اجــرای  و  رنگــرزی  تصفیه خانــه   
محوطــه،  آتشنشــانی(  خــط  تیلــن  ا  )پلــی 
فلــزکاری، حفــاری و تخریب بتــن، دیوارچینی، 
 ســاندویچ پانل ســقفی، رنگ آمیزی مقاطع فلزی

 اجرایی شد.

 طرح توسعه صنایع صادرات گرا در سواحل 
جاسک تا گواتر

برپایه این گزارش، اقدامات انجام شــده از سوی 
ایدرو بر اساس اعتبارات تخصیص یافته برای پرداخت 
یارانه سود تســهیلات )تا پایان سال ۱۴۰۱( منجر 
به بهره برداری از ۱۵ طرح به حجم ســرمایه گذاری 
ســه هزار و ۵۴۵ میلیارد ریال و اشــتغال زایی ۷۰۱ 
نفر و آغاز عملیات اجرایی ســاخت و ایجاد 6 طرح 
با حجم سرمایه گذاری یک هزار و ۵۷3 میلیارد ریال 
و اشــتغال زایی ۱۱۵ نفر در منطقه جاسک تا گواتر 

شده است.
6 طرح با حجم سرمایه گذاری چهار هزار و ۴۹۵ 
میلیــارد ریال و اشــتغال زایی ۱۵8 نفــر در مرحله 
صدور مصوبه یا در مراحل نهایی صدور مصوبه است 
و چهار طرح با حجم سرمایه گذاری هفت هزار و 8۴ 
میلیارد ریال و اشــتغال زایی ۱63 نفر نیز در مرحله 

پیگیری قرار دارند.

 طرح های افتتاح شده در سال ۱۴۰۱
طرح قوطی فلزی و درب آســان باز شو با حجم 
ســرمایه گذاری 33۷ میلیارد ریال و اشتغال ۴۵ نفر، 
طرح فــرآوری برنج با حجم ســرمایه گذاری ۱۵۰ 
میلیارد ریال و اشــتغال ۲ نفر و طرح فرآوری ماهی 
و میگو با حجم ســرمایه گذاری ۱۵۰ میلیارد ریال و 
اشتغال ۱۵ نفر، طرح های افتتاح شده در سال ۱۴۰۱ 

در سواحل جاسک تا گواتر است.

 شرکت گسترش صنایع بلوچ
تولیــد چهار هزار و ۲۱8 تن انــواع نخ و چاپ و 
تکمیــل 36۵ هزار متر مربع پارچــه از فروردین تا 
بهمن ســال ۱۴۰۱ و ۲۹ درصد افزایش تولید انواع 
نخ نســبت به مدت مشابه در ســال ۱۴۰۰ در این 

شرکت به انجام رسید.

 استان آذربایجان شرقی
بر اساس این گزارش، نوسازی شرکت های تحت 
پوشش و صنایع منتخب، حمایت، نظارت و راهبری 
شرکت های تحت پوشش و صنایع منتخب به منظور 
رفع مشــکلات و چالش ها و تقویــت تولید داخل با 
رویکرد نوســازی، به سازی و بازســازی صنایع اعم 
از شــرکت ماشین سازی تبریز و شرکت ریخته گری 
ماشین سازی تبریز در استان آذربایجان شرقی قابل 

اشاره است.
تولید سه هزار و ۴۵۲ تن انواع قطعات ریخته گری 
وآهنگری از فروردین تا بهمن سال ۱۴۰۱ در شرکت 
ریخته گری ماشین ســازی تبریز و تولید یک هزار و 
۱38 دستگاه )همگن با ماشین تراش ۱.۵ متری( از 
فروردین تا بهمن سال ۱۴۰۱ در شرکت ماشین سازی 

تبریز به انجام رسید.

 استان تهران
در ســالی که گذشت، تسهیل گری کسب و کار و 
به هم رسانی ۵۴ طرح شرکت های  فناور و دانش بنیان 
با متقاضیان به منظور رسوخ فناوری های ایجادشده 
در صنعت در دولت ســیزدهم مانند تولید پوشــش 
ضد حریق پایه سیمانی، دستگاه کالیبراسیون پرتابل 
تجهیزات اعلام حریق و نشت گاز، تولید انبوه رآکتور 

بستر فشرده دوار انجام شد.
همچنین در این سال، اجرای طرح ظرفیت سازی 
برای انقلاب صنعتی چهارم با برگزاری دوره آموزشی 
»پیشــگامان/ سفیران صنعت ۴.۰ در بخش صمت« 
با هدف معرفی و بهره برداری از ابعاد مختلف انقلاب 

صنعتی چهارم اجرایی شد.

 راهبری و نظارت بر عملکرد شرکت های 
تابعه

تولیــد ۵۰۲ هزار و ۵۴۲ دســتگاه انواع خودرو 
)سواری سبک( توسط گروه ایران خودرو از فروردین 
تا بهمن سال ۱۴۰۱ )۱۵ درصد افزایش تولید نسبت 
به مدت مشــابه در سال ۱۴۰۰( و تولید ۴3۵ هزار 
و ۲۱۲ دســتگاه انواع خودرو )سواری سبک( توسط 
گروه ســایپا از فروردین تا بهمن ســال ۱۴۰۱ )۱6 
درصد افزایش تولید نســبت به مدت مشابه در سال 

۱۴۰۰( قابل ذکر است.

 استان هرمزگان
برپایــه این گزارش، انجــام تعمیرات بیش از ۲۰ 
فروند شــناورهای پهن پیکــر اقیانوس پیما به ارزش 
3۷3 میلیــارد تومان با رشــد ۱۰ درصدی تولیدات 
نسبت به ســال گذشته به ارزش ســه هزار و ۷3۰ 
میلیارد ریال، انجام تعمیرات شــناورهای متوســط 
 و کوچــک ۷۵ فرونــد انــواع کشــتی های تجاری، 
خدماتــی و گردشــگری در اندازه های متوســط و 
کوچــک به ارزش ۲ هــزار و ۲۰۰ میلیــارد ریال، 
انعقاد قرارداد ســاخت سکوی فاز ۱۱ پارس جنوبی 
 بــه ارزش ۱۱3 میلیون یورو و اجــرای پروژه طرح 
توســعه میدان نفتی فروزان به ارزش ۱۲3 میلیون 

یورو قابل اشاره است.

 طرح توسعه صنایع صادرات گرا در سواحل 
جاسک تا گواتر

اقدامات انجام شــده براساس اعتبارات تخصیص 
یافتــه بــرای پرداخت یارانه ســود تســهیلات )تا 
پایــان ســال ۱۴۰۱( منجــر به بهره بــرداری از ۲ 
طرح به حجم ســرمایه گذاری ۲۰۲ میلیارد ریال و 
اشــتغال زایی ۴۰ نفر و آغاز عملیات اجرایی ساخت 
 و ایجاد ۲ طرح با حجم سرمایه گذاری ۲۹۱ میلیارد 
ریال و اشــتغال زایی ۲۲ نفر در منطقه جاســک تا 

گواتر شده است.

و  ایران  تجــاری  مبادلات  حجم   
قزاقستان افزایش یافت

 در دیدار سرکنســول جمهوری اسلامی 
ایران در آلماتی قزاقســتان با مدیرکل جدید 
اتاق بازرگانی این استان اعلام شد که حجم 
مبادلات تجاری دو کشــور در سال گذشته 
میلادی با ۲۰ درصد افرایش به ۵۲8 میلیون 

دلار نسبت به سال ما قبل آن رسید.
محسن فغانی سرکنسول جمهوری اسلامی 
ایــران در آلماتی قزاقســتان در دیدار »اووز 
تایمبتوف« مدیر کل جدیــد اتاق بازرگانی 
آلماتــی با وی گفت کــه حجم مبادلات فی 
مابین قزاقستان و ایران در سال ۲۰۲۲ نسبت 
به سال ۲۰۲۱ حدود ۲۰ درصد افزایش یافته 
و از ۴۴۰ میلیــون دلار به ۵۲8 میلیون دلار 
رسید.وی با اشاره به سفرهای متقابل روسای 
جمهور دوکشــور به تهران و آستانه تصریح 
کرد: وظیفه ما این اســت که برای رساندن 
حجم مبادلات دوکشور به سه میلیارد دلار که 
مورد تفاهم روسای جمهور ایران و قزاقستان 
رســیده است تلاش نماییم.فغانی با اشاره به 
۲ بار برگزاری کمســیون مشترک اقتصادی 
فیمابین دوکشــور در کمتر از یک سال اخیر 
در تهران و آستانه متذکر شد در دوسال اخیر 
شــاهد روند افزایش حجم مبادلات دوکشور 
هســتیم به نحوی که در سال گذشته، حجم 
مبادلات فی مابین قزاقستان و ایران در سال 
۲۰۲۲ نسبت به سال ۲۰۲۱ حدود ۲۰ درصد 
افزایش یافته و از ۴۴۰ میلیون دلار به ۵۲8 
میلیون دلار رســید. همچنین روابط تجاری 
بین ایران و فقط شهر آلماتی با بیش از ۲ برابر 
افزایش، به ۱۵۵ میلیون دلار رســیده است.

سرکنسول کشــورمان در آلماتی با اشاره به 
برگزاری نمایشگاه اختصاصی کالاهای ایرانی 
در آلماتی در سال گذشته با حضور 68 شرکت 
ایرانی و مشارکت شرکتهای مختلف ایرانی در 
نمایشگاههای تخصصی قزاقستان، تاکید نمود 
تمایل داریم شــرکتهای قزاقی نیز متقابلا با 
حضور در نمایشگاههای برگزار شده در ایران، 
با ظرفیتها و توانمندیهای شــرکتهای ایرانی 
آشنا شوند.در همین راستا، وی پیشنهاد کرد 
مدیرکل اتاق بازرگانی آلماتی به همراه جمعی 
از مدیران شرکتهای بزرگ آلماتی در نمایشگاه 
ایران اکســپو ۲۰۲3 که اردیبهشت ماه سال 
جاری در زمینه های صنایع غذایی، کشاورزی، 
دام و طیور، چرم و پوشاک، گردشگری، صنعت 
و معدن در تهران برگزار می شــود، شرکت 
نمایند.فغانی همچنین با اشــاره به برگزاری 
همایش بیــن المللی پتروشــیمی که قرار 
است ۱۲-۱۱ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ با ابتکار 
وزارت نفت ایران و حضور شرکت های بزرگ 
پتروشیمی جهان در تهران برگزار شود، اعلام 
کرد پانزدهمین نمایشگاه بین المللی پوشاک 
و نســاجی نیز از ۴-۷ خرداد ماه سال جاری 
در اصفهان برگزار می شود.تایمبتوف مدیرکل 
اتاق بازرگانی آلماتی نیز ضمن ابراز خرسندی 
از همکاری های فی مابین و برگزاری شــش 
دوره نشســت تجاری در سال قبل به ابتکار 
سرکنسولگری جمهوری اســلامی ایران در 
آلماتی گفت، دوکشور ایران و قزاقستان شریک 
اســتراتژیک هستن و قزاقستان می توانند از 
طریق راه آهن و از مسیر ترکمنستان و ایران 

به خلیج فارس دسترسی پیدا کند.
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مجتبی شــجاعی اظهارداشــت: گازرسانی به 
مناطق مختلف سیستان وبلوچستان از مهمترین 
اولویت های شرکت ملی گاز ایران در سال ۱۴۰۱ 
بوده که این امر بیانگر نگاه ویژه دولت سیزدهم به 
توسعه زیرساخت ها و ارتقاء شاخص های توسعه ای 

در این استان است.
وی ادامه داد: از مهمترین دستاوردهای حاصله 
در حوزه خطوط انتقال گاز بین شهری، بهره برداری 
از خط انتقال گاز زاهدان به زابل در اردیبهشــت 
ماه ســال ۱۴۰۱، بهره برداری از خط انتقال گاز 
ایرانشهر- پاییزان- خاش و خاش میرجاوه در آبان 
ماه پارسال با هدف بهره مندی مردم شهرستان های 
خاش، میرجاوه، زابــل، هیرمند، نیمروز، زهک و 
هامون و همچنین صنایع و صنوف مستقر در این 

شهرستان ها از نعمت گاز طبیعی است.
مدیــرکل دفتــر هماهنگــی امــور اقتصادی 
استانداری سیســتان  و بلوچستان گفت: متعاقب 
افتتاح خط انتقــال گاز از زاهدان به زابل، تزریق 
گاز به کارخانه سیمان زابل در مهرماه سال ۱۴۰۱ 
انجام شده و این کارخانه پس از رفع نواقص فنی 

به شبکه گاز طبیعی متصل شده است.
وی تصریح کــرد: با اتصال کارخانه ســیمان 
سیســتان به شــبکه گاز، بیش از هشت میلیون 
لیتر در هر ماه صرفه جویی در مصرف ســوخت 

مازوت حاصل شده ضمن اینکه با جایگزینی گاز 
طبیعی به جای سوخت مازوت،بار ترافیکی بالای 
ناوگان حمل فرآورده در مسیر انتقال فرآورده به 
کارخانه مزبور حذف شــده است.شــجاعی ادامه 
داد: همچنیــن بدنبــال افتتاح خــط انتقال گاز 
ایرانشهر- پاییزان- خاش، خط انتقال گاز طبیعی 
به کارخانه ســیمان خاش احداث شده و با اتصال 
این کارخانه به شبکه گاز که در آستانه بهره برداری 
هســت بیش از هفت میلیون لیتر صرفه جویی در 
مصرف ســوخت مازوت از محل جایگزینی انرژی 
گاز طبیعی حاصل خواهدشــد.وی افزود: در دهه 
مبارک فجر ســال ۱۴۰۱، گازرســانی به شــهر 
اسماعیل آباد در حوزه خاش با هدف بهره مندی 
۱۲۰۰ خانوار از گازشــهری و ۹3 روستای حومه 
این شهرســتان انجام شــده اســت.یکی دیگر از 
خطول انتقال گاز مهم در حال اجرای سیستان و 
بلوچستان خط انتقال گاز ایرانشهر به چابهار بوده 
که هم اینک این طرح بطول ۲۹۰ کیلومتر با هزینه 
۴۱۰ میلیــون دلار)۲۰ هزار میلیارد تومان(آماده 
افتتاح استمدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی 
اســتانداری سیستان  و بلوچســتان گفت: هدف 
اصلی از اجرای خط انتقال گاز ایرانشهر به چابهار 
تامین خوراک برای صنایع فولاد و پتروشیمی در 
حال اجرای در منطقه سواحل مکران است که با 

افتتاح صنایع مذکور و اشتغال زیاد بخش بزرگی 
از نگرانی های ایجاد شده در زمینه بیکاری جوانان 
استان در حوزه جنوب مرتفع خواهد شد.وی بیان 
کرد: در شهر زاهدان ۱۴۰۰ کیلومتر شبکه توزیع 
گاز مورد نیاز است که ۱۴۰۰ کیلومتر بطور کامل 
در این شهر اجرا شده است.شجاعی ادامه داد: به 
عبارتی ۱۰۰ درصد شبکه توزیع گاز شهر زاهدان 
به عنوان مرکز اســتان به اتمام رسیده و هم اینک 
این شهر با داشتن بیش از ۱۰۰ هزار مشترک گاز، 
۷۱ درصد جمعیت آن دارای اشتراک گاز هستند.

وی افــزود: برآورد کل مشــترکان گاز زاهدان 
حدود ۱۴۰ هزار مشترک است و در دهه مبارک 
فجر پارسال تزریق گاز به شهرک صنعتی کامبوزیا 

و شهرک کارگاهی این شهر انجام شده است.
مدیــرکل دفتــر هماهنگــی امــور اقتصادی 
استانداری سیســتان  و بلوچستان گفت: در شهر 
ایرانشــهر، ۴۴۰ کیلومتر شــبکه توزیع گاز مورد 
نیاز است که ۴۴۰ کیلومتر بطور کامل اجرا شده 
به عبارتی ۱۰۰ درصد شبکه توزیع این شهر انجام 
شده و هم اینک بیش از ۱۵ هزار مشترک خانگی 
دارد.وی تاکید کرد: در شهر خاش 3۹۱ کیلومتر 
شــبکه توزیع مورد نیاز هست که 3۹۱ کیلومتر 
بطور کامل اجرا شده به عبارتی ۱۰۰ درصد شبکه 

توزیع آن انجام شده است.

 متعاقب افتتاح خط 
انتقال گاز از زاهدان 
به زابل، تزریق گاز 
به کارخانه سیمان 
زابل در مهرماه سال 
۱۴۰۱ انجام شده و این 
کارخانه پس از رفع 
نواقص فنی به شبکه 
گاز طبیعی متصل 
شده است.

علیرضا حیدری    -  مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری سیستان  و بلوچستان گفت: از نظر شبکه توزیع گاز شهری از مجموع ۶۰ 
شهر استان، ۶ شــهر زاهدان، ایرانشهر، زابل، بمپور، بزمان و محمدان گاز دار، ۱۳ شهر عملیات گازرسانی در حال انجام و ۴۱ شهر باقی مانده در 

مرحله طراحی و پیمان سپاری است.

عملیات گازرسانی به ۱۳ شهر سیستان و بلوچستان 
در حال انجام است

 قیمت گذاری خوراک پتروشیمی ها با ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 
 دبیر کل انجمن کارفرمایی صنعت پتروشیمی گفت: نرخ خوراک پتروشیمی ها با ارز ۲8 هزار و ۵۰۰ تومانی محاسبه می شود.

 پایان سال گذشته قیمت گذاری خوراک پتروشیمی ها به عنوان یکی از مهمترین موضوعات مورد توجه قرار گرفت. زیرا 
این صنعت نقش مهمی در تامین ارز مورد نیاز کشور دارد و محصولات پتروشیمی حدود ۴۰ درصد از صادرات غیر نفتی را 

به خود اختصاص می دهند.
از سوی دیگر، بزرگترین صنعت بورسی در ایران صنعت پتروشیمی است که حدود 6۰ درصد از بازار سرمایه را شامل می 

شود و هر تغییری در قیمت خوراک و یا محصولات آن می تواند بورس را با نوسان همراه کند.

 تخلیه و بارگیری بیش از ۴۳ میلیون تن 
انواع کالا در بندر امام خمینی)ره(

 مدیرکل بنادر و دریانوردی استان خوزستان 
گفت: پارســال بیش از ۴3 میلیون تن انواع کالا 
در بندر امام خمینی)ره( تخلیه و بارگیری شــد 
که از این میزان، ۱۷ میلیون تن کالای صادراتی 

پتروشیمی بود.
بهروز آقائی در نشست هم اندیشی با مدیران 
شرکت های پتروشــیمی بندر امام خمینی )ره( 
و اروند با بیان اینکه ۷۰ درصد کالای اساســی 
وارداتی کشــور از طریــق بندرامام خمینی )ره( 
تامین می شود، افزود: زیرساخت های موجود در 
این منطقه در راستای توسعه اقتصاد دریا محور 
از فرآیندهای کاربردی برخوردار است که صنعت 
پتروشیمی کشور از این ظرفیت ها می تواند بیش 

از پیش بهره مند شود.
وی گفــت: منطقه ویژه اقتصــادی بندر امام 
خمینی )ره( ۱۱ هــزار هکتار اراضی دارد و این 
آمادگی وجود دارد که بخشــی از این اراضی به 
منظــور تکمیل زنجیره تولیــد و احداث صنایع 
پایین دستی پتروشیمی به سرمایه گذاران بخش 

خصوصی واگذار شود.
آقائــی ادامه داد: این منطقه به اندازه کافی از 
اراضی مسطح و دارای زیرساخت برای واگذاری 
به سرمایه گذاران صنایع پایین دست پتروشیمی 

برخوردار است.
وی با بیــان اینکه بخش قابل توجهی از این 
اراضی، مجوزهای زیست محیطی با کاربری مورد 
نیاز در این صنایع را داراست گفت: با هماهنگی  
صورت گرفته، فرآیند اخــذ مجوزها در منطقه 
ویژه اقتصادی بندر امام خمینی)ره( در کمترین 

محدوده زمانی ممکن انجام می شود.
آقائی با اشاره به اینکه پسکرانه های این منطقه 
در قالب قراردادهای مختلف به ســرمایه گذاران 
برای بهره برداری واگذار می شود، افزود: به منظور 
افزایــش تولید محصولات مختلف صنایع پایین 
دســت، فرآیندهای واگذاری اراضی در شرایطی 

پایدار و مطمئن انجام می شود.
مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان، همجواری 
صنایع پتروشیمی با بندر امام خمینی)ره( را یک 
مزیت کاربــردی و رقابت پذیر بیان کرد و ادامه 
داد: در این راســتا از پارســال، برنامه ریزی  لازم 
برای فعالیت خطوط منظم کشتیرانی به منظور 
تسریع در حمل کالاهای صادراتی پتروشیمی ها 

پیش بینی شده است.
وی افزود: هم اکنــون، ماندگاری محصولات 
تولیدی صنایع پتروشیمی در بندر امام خمینی)ره( 
نسبت به دیگر بنادر کشور از مدت زمان کمتری 
برخوردار است اما برابر با نظام بهره وری، مدت زمان 
این ماندگاری با ایجاد خطوط منظم کشتیرانی، 

بازهم کاهش می یابد.
آقائی یکی از مزیت های برجسته منطقه ویژه 
اقتصادی بندر امام خمینی)ره( را برخورداری از 
مخــازن نگهداری فرآورده های نفتی بیان کرد و 
اضافه کرد: ظرفیت اسمی این مخازن 3۵۰ هزار 
مترمکعب بوده که پیشرفته ترین تجهیزات تخلیه 
و بارگیری فرآورده های نفتی در آنها به کار گرفته 

شده است.
مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزســتان افزود: 
به منظور ایجــاد ارزش افزوده در عملکرد تولید 
محصولات پتروشیمی، امکان نگهداری مواد اولیه 
مورد نیاز مجتمع های پتروشیمی در برخی از این 

مخازن فراهم است.

  همایش بین المللی صنعت پتروشیمی فرصتی برای داخلی سازی 
فناوری هاست

 مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی گفت: برگــزاری همایش 
بین المللی صنعت پتروشــیمی )IPF( فرصتی مناسب است تا انتقال تجربه 
و دانش روزآمد جهان میان فعالان صنعت انجام شــود و صنعت را به سوی 
 اهداف خود رهنمون کند.به گزارش از شرکت ملی صنایع پتروشیمی، مرتضی 
شــاهمیرزایی در ســومین نشســت کارگروه اجرایی چهاردهمین همایش 

بین المللی صنعت پتروشــیمی با تأکید بر ضرورت توســعه متوازن صنعت 
پتروشــیمی، اظهار کرد: برگزاری همایش بین المللی صنعت پتروشــیمی 
فرصتی مناســب برای انتقــال تجربه و دانش روزآمد جهــان میان فعالان 
این صنعت اســت و در این مســیر باید از ظرفیت های ایــن رویداد علمی 
 به بهترین شــکل بهره مند شــد.وی افزود: با همکاری ســازندگان توانمند

 داخلی، بســیاری از کالاها و تجهیزات مورد استفاده در صنعت پتروشیمی 
ایران بومی سازی شده است.
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 افزایش ۶۵ درصدی حفاری چاه های نفت و گاز در ۱۴۰۱
 معاون مدیریت خدمات ویژه حفاری شرکت ملی حفاری ایران گفت: متراژ حفاری افقی و جهت دار چاه های نفت و گاز در سال 

۱۴۰۱ در مناطق نفت خیز خشکی و دریایی کشور افزایش 6۵ درصدی داشت.
به گزارش از وزارت نفت، »پیمان شوشــتری زاده« اعلام کرد: متراژ حفاری افقی و جهت دار در پایان ســال گذشته ۱۲ هزار و 
۷33 متر ثبت شد در حالی که این رقم در سال قبل از آن ۷ هزار و ۷38 متر بود.وی با اشاره به اینکه این متراژ حفاری روی 38 
حلقه چاه انجام شد، اظهارکرد: تعداد چاه های حفر شده به این شیوه در سال ۱۴۰۱ نیز ۱۰ حلقه بیشتر از سال ۱۴۰۰ بود و در 

انجام  عملیات عبور از جداره، مغزه گیری و راندن مولتی شات نیز افزایشی محسوس داشتیم.

 ۱۵ هزار نفر در خراسان شــمالی از 
آموزش های سرمایه گذاری بهره مند شدند 
 رییــس اتاق بازرگانی، صنایــع، معادن و 
کشــاورزی خراسان شمالی گفت: پارسال ۱۵ 
هزار نفر از تجار، بازرگانان و دانشجویان استان 
از آموزش های برخط و حضوری مبانی سرمایه 

گذاری اتاق بازرگانی بهره مند شدند.
ســعید پورآبادی اظهار کرد: در این مدت 
۷۰ دوره آموزشــی چهار ساعته در حوزه های 
بازرگانی، بازاریابی، صادرات، واردات و گمرک 
در استان برگزار شد و مورد استقبال علاقمندان 

به سرمایه گذاری قرار گرفت.
وی تصریح کرد: واحد آموزش اتاق بازرگانی 
بجنورد در برگزاری سمینارهای آموزشی رتبه 
یک را در بین اتاق های بازرگانی سراسر کشور 
در ســال ۱۴۰۱ کسب کرد و مورد تقدیر قرار 

گرفت.
رییس اتــاق بازرگانی، صنایــع، معادن و 
کشاورزی خراسان شمالی گفت: برگزاری ۲۲ 
جلسه اعضای هیات رئیسه، برگزاری ۱۴ جلسه 
اعضای هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، برگزاری 
بیش از ۹6 جلسه شورای گفت و گوی دولت 
و بخش خصوصی و بیش از ۲۵ جلسه کمیته 
ذیل شورای گفت و گو از دیگر عملکرد این نهاد 

خصوصی در استان است.
وی تصریح کرد: دیدار اعضای هیات رئیسه 
اتاق بازرگانــی و نمایندگان بخش خصوصی 
خراسان شمالی با ســفیر بنگلادش در ایران 
به منظور تبادل تجاری طرفین، بازدید سفیر 
بنگلادش در ایران از واحدهای صنعتی خراسان 
شمالی و نشست با فعالان اقتصادی، بازدید از 
نمایشگاه اکسپوی دبی، نشست ویدئو کنفرانس 
با سرکنسول ایران در میلان ایتالیا، اعزام هیات 
تجاری اتاق به کشور روسیه از جمله اقدامات 

اتاق در سال گذشته بود.
وی گفت: همچنین در این مدت نشســت 
با ســفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه به 
منظور اختصاص زمین برای ایجاد نمایشگاه کالا 
و محصولات خراسان شمالی در مسکو، اعزام 
هیات تجاری و اقتصادی به ترکمنستان، دیدار 
با سفیر جمهوری اسلامی ایران در ترکمنستان، 
دیدار فاتح توپچو« سرکنسول ترکیه در مشهد 

از دیگر اقدامات اتاق است.
وی به تفاهم نامه هایی در سفر قبلی هیات 
تجاری استان به ترکمنستان اشاره کرد و گفت: 
در این راستا تاکنون تفاهم نامه و قراردادهایی 
از سوی دانشگاه بجنورد، دانشگاه علوم پزشکی 
خراسان شمالی، سازمان جهاد کشاورزی، اداره 
کل صنعت، معدن و تجارت و اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان انجام شده است که در این 

سفر پیگیری می شود.
رییس اتــاق بازرگانی، صنایــع، معادن و 
کشــاورزی خراسان شمالی اضافه کرد: گرچه 
مرز مشترک بین این اســتان و ترکمنستان 
سال هاســت به  عنوان فرصتی برای توســعه 
اقتصادی مطرح است اما در حال حاضر تجار این 
خطه با داشتن ۲8۱ کیلومتر مرز با این کشور 
و مشترکات فرهنگی بهره چندانی از ظرفیت 

بازار همسایه ندارند.
وی ایجاد گذرگاه مرزی را مهمترین خواسته 
این هیات تجاری دانست و بیان کرد: باید توجیه 
اقتصادی گذرگاه پرسه سو در مرز ۲ کشور به 

خوبی تشریح شود.

 بیش از ۱۰۰ سال است که نفت وارد مناسبات سیاسی 
و اقتصادی ایران شده است. در این مدت این صنعت همواره 
تکامل یافته و هر روز محصول جدیدی به دنیا عرضه شده و 

ایران نیز تلاش کرده تا از این رقابت عقب نماند.
با این حال بررسی های جهانی نشان می دهد که تقاضا 
برای نفت به عنوان ســوخت در سال های آینده با کاهش 
همراه خواهد بود و در مقابل این منابع هیدروکربوری شامل 
نفت و گاز به ســمت صنایع تکمیلی یعنی پتروشیمی ها 

می روند.
از همین رو، توجه به تکمیل زنجیره ارزش در بخش های 
مختلف صنعت پتروشیمی ضروری است تا نفت و گازی 
که از دل زمین استخراج می شود، ثروت بیشتری را نصیب 

کشور کند.
در ایــن میان، دسترســی به خوراک ارزان و آســان 
پتروشیمی در کشور و استقرار اغلب مجتمع های پتروشیمی 
در نزدیکی منابع تولید نفت و گاز )عسلویه و ماهشهر( به 
عنوان مهمترین مزیت های ایران برای توسعه پتروشیمی ها 

عنوان می شود.
به طور کلی خوراک پتروشیمی ها ماده ای است که به 
 صورت خام و دست  نخورده، تغییریافته یا نیمه  تغییر یافته 

برای مصرف آماده می شود.
خوراک در پتروشــیمی شــامل دو نوع خوراک گاز و 
خوراک مایع است. گاز طبیعی، اتان، پروپان، بوتان، میعانات 
گازی و نفتا از جمله خوراک های اصلی برای مجتمع های 
پتروشیمی هســتند که متناسب با موقعیت جغرافیایی، 
دسترسی به منابع سوخت و توجیه های اقتصادی هر کدام 
از این ســوخت ها انتخاب می شوند. سهم گاز طبیعی در 
میان مجموعه خوراک های پتروشیمی ها قابل توجه است، 
امــا در مقابل گاز مصرفی در بخش صنعتی و خانگی رقم 

قابل توجهی به شمار نمی آید.
طبق اعلام و ارقام اعلام شــده کارشناسان بین المللی، 
صنعت پتروشــیمی در جهان به طور میانگین حدود ۱۵ 
درصــد از منابع نفت و گاز خــود را به عنوان خوراک وارد 
زنجیره ارزش و تولید محصولات با ارزش افزوده بیشتر در 

مجتمع های پتروشیمی می کند.
پیش بینی آینده این صنعت هم نشان می دهد این رقم 
به بیش از ۲۰ درصد هم خواهد رسید. با این حساب سهم 
حدود ۹ درصدی گاز طبیعی و مشــتقات آن در خوراک 

پتروشیمی های ایران رقم چندان زیادی نیست.

بر اساس اعلام وزارت نفت، واحدهای پتروشیمی میان 
صنایع کشــور، حدود ۹درصــد کل گاز طبیعی مصرفی 
)معادل ۵۵میلیــون مترمکعــب در روز( را چه به عنوان 
خوراک و چه به عنوان ســوخت مصرف می کنند بنابراین 
تامین پایدار خوراک، اصل مهم در توسعه صنایع مختلف 
ازجمله صنعت پتروشیمی است، بالاخص اینکه بر اساس 
اعلام مرکــز پژوهش های مجلس مصــرف ۵۵ میلیون 
مترمکعبی گاز طبیعی در پتروشیمی ها طی 6سال آینده 
و بــا راه اندازی طرح های جــاری به بیش از ۱۲۲ میلیون 

مترمکعب خواهد رسید.
شکل ایده آلی که صنعت پتروشیمی برای توسعه متوازن 
و پایدار خود پیش بینی کرده، دسترسی به انواع خوراک  مایع 
و گاز است، اما با وجود منابع غنی نفت و گاز در کشور، بهتر 
اســت به جای خام فروشی یا سوختن بخش زیادی از گاز 
تولیدی در بخش صنعتی و خانگی، این ســهم در صنعت 

پتروشیمی تبدیل به ارزش افزوده شود.
در ایــران و بخصوص در بازار ســرمایه ایران بیشــتر 
پتروشــیمی ها از خوراک گازی به عنوان ماده اولیه تولید 

محصولات خود استفاده می کنند.
بنابراین اگر دولت بخواهد پتروشیمی ها به کار خود ادامه 
دهند و بنگاه های خصوصی فعال در صنعت پتروشیمی، با 
ادامه فعالیت در این بخش، ضمن تامین ارز مورد نیاز کشور، 
مالیات پایدار به دولت بپردازند، باید مساله تامین خوراک را 

به طور جدی مورد نظر قرار دهد.
مدیران صنعت پتروشــیمی حالا دیگر به این نتیجه 
رسیده اند که اجرای طرح های خوراک ترکیبی، سودآوری 
طرح های خوراک مایع را به مقدار خیره کننده ای افزایش 
می دهد. همچنین مهم ترین مزیت استفاده از این خوراک ها 
در طرح های جدید، ایجاد تنوع در سبد تولید محصولات، 
افزایش تاب آوری، تکمیل زنجیره های ارزش و جلوگیری 

از توسعه نامتوازن صنعت پتروشیمی است.
حالا دیگر سال هاست مهم ترین مؤلفه توسعه صنعت 
پتروشیمی در اختیار داشتن سبد متنوع و مطمئنی از انواع 
خوراک های مایع و گاز است و تا زمانی که خوراک کافی و 
پایدار وجود نداشته باشد، توسعه ای در صنعت پتروشیمی 

اتفاق نخواهد افتاد.
از همین رو و با هدف حمایت از پتروشیمی ها در کشور 
که نقش بســیار مهمی در تامین ارز بر عهده دارند، بانک 
مرکزی هفته گذشــته نرخ تسعیر ارز برای قیمت گذاری 

خوراک پتروشیمی ها را تعیین کرد. در واقع مصوبه ای که 
چند روز پیش بانک مرکزی در راستای تعیین نرخ تسعیر 
خوراک پتروشــیمی معادل هر دلار ۲8 هزار ۵۰۰ تومان، 
یکی از اقدامات حمایتی از سوی دولت برای پتروشیمی ها 

در نظر گرفته می شود.
همچنین یکی از ریسک های موجود برای پتروشیمی ها 
»ریسک افزایش قیمت حامل های انرژی« بوده که ازآنجاکه 
عمده ترین مواد اولیه شرکت های پتروشیمی، خوراک گاز 
خوراک اســت، افزایش نرخ گاز به ویژه در فصول ســرد 
ســال، تأثیرات با اهمیتی در بهای تمام شده محصولات 

پتروشیمی دارد.
از همین رو تثبیت نرخ تسعیر خوراک پتروشیمی ها و 
کاهش ۴۰ درصدی آن در مقایسه با لایحه بودجه ۱۴۰۲، 
میتواند گام مهمی در کاهش بهای تمام شده محصولات 

پتروشیمی باشد.
البته به جز این مورد که ریسک های صنعت پتروشیمی 
را به شدت می تواند کاهش دهد، اقدام مهم دیگری نیز از 
ســوی دولت برای حمایت از صنعت پتروشیمی در سال 

جاری انجام شده است.
در واقع علاوه بر این ریســک بسیار بزرگ دیگری که 
پتروشیمی های کشور را تهدید می کند، نرخ ارز و نرخ رفع 
تعهد ارزی این شرکت ها در داخل کشور نیز مطرح است 
زیرا عمده درآمد عملیاتی شرکت های پتروشیمی از طریق 
منابع ارزی اســت که بخشــی از منابع ارزی صرف خرید 
قطعات یدکی از شرکت های خارجی شده و بخش بزرگ 

دیگر به عنوان درآمد ارزی شناسایی می شود.
بنابراین افزیش نرخ ارز برای تسعیر ارزهای صادراتی برای 
شرکت های پتروشیمی دارای آثار مثبت است. در حال حاضر 
شرکت های پتروشیمی مطابق بخشنامه های بانک مرکزی 
و سایر مراجع قانونگذار، ارز حاصل از فروش های صادراتی 
را در مرکز مبادله ارز و طلا با سقف ۴۰ هزار تومان عرضه 
خواهند کرد که این رفع تعهد، سود شرکت های پتروشیمی 
را از این محل در مقایســه با سال گذشته که رفع تعهد با 

دلار نیمایی اتفاق می افتاد ۵۰ درصد بیشتر خواهد کرد.
با این اقدامات دولت سیزدهم تلاش کرده تا موانع موجود 
بر سر راه پتروشیمی ها را به حداقل رسانده تا مزیت موجود 
در این صنعت علاوه بر رونق بازار ســرمایه و گردش چرخ 
واحدهای پتروشیمی، کمک موثری برای کاهش نوسانات 

ارزی در کشور داشته باشد.

از همین رو تثبیت 
نرخ تسعیر خوراک 
پتروشیمی ها و 
کاهش ۴۰ درصدی 
آن در مقایسه با 
لایحه بودجه ۱۴۰۲، 
میتواند گام مهمی 
در کاهش بهای تمام 
شده محصولات 
پتروشیمی باشد.

اکبر محمدی    -    دولت سیزدهم با کاهش نرخ تسعیر ارز در قیمتگذاری خوراک پتروشیمی ها و همچنین افزیش نرخ ارز برای تسعیر ارزهای صادراتی 
برای این شرکت ها تا سقف ۴۰ هزار تومان در مرکز مبادله طلا و ارز، گام مهمی برای کاهش ریسک پتروشیمی ها در سال جاری برداشته است.

دو تصمیم دولت سیزدهم برای کاهش ریسک 
پتروشیمی ها در سال ۱۴۰۲
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صنعت پتروشیمی، زیرمجموعه صنایع شیمیایی 
است که از مواد خام حاصل از نفت یا گاز طبیعی، 
فرآورده های شــیمیایی را تولید میکند. بعضی از 
ترکیبات شیمیایی وجود دارند که از سوخت های 
فسیلی دیگر مثل ذغال سنگ و یا از منابع تجدید 
پذیر مثل ذرت، نیشکر و یا میوه خرما ساخته شده 
اند. در یک تعریف کلی میتوان گفت مواد پتروشیمی 
بخشی از محصولات شیمیایی هستند که با تغییر 
شکل و طی یک فعل و انفعالاتی از هیدروکربورهای 
نفت یا گاز طبیعی با سایر مواد تولید میشوند. واژه 
پتروشــیمی از دو کلمه ی پترول و شیمی ساخته 
شده است که به معنای مواد شیمیاییِ ساخته شده 

از نفت است.
جهت خرید و یا مشــاهده لیست قیمت مواد 
پتروشیمی، ســایت ایران کایسا را با خیال راحت 

انتخاب کنید.
به طور کلــی پلیمرهای مهندســی به خاطر 
کاربردهای فوق العاده اش نسبت به بقیه پلیمرها 
دارای قیمت بالاتری اســت و دارای ارزش افزوده 
بیشتری است. قیمت روز مواد پتروشیمی در بازار 
امروز و در بورس براســاس بــازار مصرفی، تنوع و 
پیچیدگی های فرآورده های تولیدی تعیین می شود. 
در ادامه عوامل موثر بر لیست قیمت مواد پتروشیمی 

های ایران را برای شما آورده ایم.

تاریخچه صنعت پتروشیمی
حدود چهارهزار و پانصد سال پیش در سرزمین 
میان رودان، اقوام متمدن دوران باستان با برخی مواد 
نفتی آشنا بودند. آنها از قیر بعنوان ماده غیرقابل نفوذ 
استفاده میکنند. رومی ها و یونانی ها از مواد قیزی 
برای غیرقابل نفوذ کردن بدنه ی کشتی هایشان بهره 
میبردند. در آن زمان، از مواد نفتی برای روشنایی و 

گرم کردن نیز استفاده میشد.
در اواســط قرن نوزدهم با پیشــرفت در زمینه 
حفاری و پالایش نفت جهش چشمگیری رخ داد. 
امروزه صنایع پتروشیمی عهده دار نقش بسیار مهم 

و حیاتی در رفع نیاز مردم و جامعه است.

کاربرد مواد پتروشیمی
در اوایل قرن بیســتم نفــت خام و گاز طبیعی 
جایگاه ویژه ای، برای مواد اولیه در ساخت بسیاری 
از نیازهای انسان، پیدا کردند. قبل از آن نفت نقش 
آنچنانی در زندگی انسان ها نداشت. امروزه فرآورده 
های نفتی کاربردهای مهمی در جامعه دارند. بعنوان 

مثال، در ساخت بسیاری از قطعات مورد نیاز وسائل 
نقلیه نقشی اساسی دارند؛ علاوه بر اینکه این فرآورده 
ها ســالیان سال است که سوخت همین وسایل را 
تامین میکنند. در حال حاضر با استفاده از صنایع 
پتروشیمی محصولات مفیدی از جمله پلاستیک، 
لاستیک مصنوعی، چسب، حلال، کود، دارو، مواد 

افزودنی و مواد منفجره تولید میشوند.
صنعت پتروشیمی در:

رنگ ها
اتومبیل

تولید کاغذ
بسته بندی
ساخت لوله
فلزات اولیه

پالایش نفت
لوازم الکتریکی

کالاهای خانگی
تجهیزات پزشکی
مواد پاک کننده

مصالح ساختمانی
پوشاک و منسوجات

مواد اولیه ی داروها حتی آنتی بیوتیک ها
ســاخت بســیاری از قطعــات در محصولات 

کشاورزی و صنایع خدماتی
ســاخت قطعات داخلی موشــک های هدایت 
کننده، فضانوردها و ماهواره ها و تامین سوخت آنها 

نقش ارزنده ای دارد.
علاوه بر اینها پلیمر و پلاستیک، پلی اتیلن، پلی 
پروپیلن، پلی وینیل کلراید، پلی اتیلن ترفتالات، پلی 
استایرن و پلی کربنات از جمله تولیداتی هستند که 

از مواد پتروشیمی ساخته شده اند.

کاربرد محصولات پتروشیمی
از لباسی که میپوشیم گرفته تا مصالحی که در 
ساخت منزمان بکار گرفته شده، بسته بندی های 
مختلف در مواد غذایی و نوشیدنی ها، مواد شیمیایی 
و پلاستیک ها، لوازم خانگی و تجهیزات الکترونیکی 
و هزاران هزار وسایلی که روزانه با آن سروکار داریم از 

جمله تولیدات صنعت پتروشیمی هستند.
با ما همراه باشــید تا نقش مواد پتروشیمی در 

صنایع و وسایل مختلف دقیق تر بررسی کنیم.

محصولات خانگی
در بســیاری از وســایل خانه از الیاف، پارچه، 

 انواع مواد پتروشیمی چیست و
 چه کاربردی دارند؟

پلاســتیک، لاستیک مصنوعی و ... استفاده شــده است که تمامی این مواد از 
مواد پتروشیمی تولید شده اند. از این محصولات میتوان به فرش، مواد شوینده، 

لباس، عطر و ... اشاره کرد.

غذایی
در تولید بســیاری از شــکلات ها و آب نبات ها از مواد پتروشیمی استفاده 
میکننــد. همچنین برای تولید مواد نگهدارنده که مواد غذایی را در قوطی تازه 
نگه میدارند، از مواد پتروشــیمی استفاده میشود. رنگ خوراکی نیز از این مواد 
تولید میشــود. رنگ خوراکی در محصولات مختلفی از جمله چیپس، غذاهای 

بسته بندی و کنسروها و ... استفاده میشود.

کشاورزی
گفتیم از مواد پتروشــیمی برای تولید ورق های پلاستیکی استفاده میشود. 
از پلاستیک برای ساخت ریسمان، سیلاژ و لوله های آبیاری استفاده میشود. از 
مواد پتروشیمی، کود های شیمیایی ) جهت دفع سموم و آفات ( تولید میشود.

پزشکی
مواد پتروشیمی در تجهیزات پزشکی نقش بسیار مهمی دارند.

از فنل و کومن برای ایجاد ماده پنی سیلین که یک آنتی بیوتیک معروف است 
که احتمالا شما هم اسم آن را شنیده اید، استفاده میشود.

از رزینهای پتروشــیمی برای تصفیه و ساخت دارو استفاده میشود. این کار 
باعث افزایش روند تولید و کاهش هزینه ها میشود.

برای ساخت دستگاه هایی برای پوست و اندام های مصنوعی، از پلاستیک ها 
و رزین های تولید شده از مواد پتروشیمی استفاده میکنند.

پلاستیک که از جمله محصولات تولیدی مواد پتروشیمی است، نقشی اساسی 
در پزشــکی دارد. برای تولید تمامی بطری ها، سرنگ های یکبارمصرف و ... از 

پلاستیک استفاده میشود.
 بررسی چند محصول مهم در صنعت پتروشیمی:

متان : یک نوع گاز گلخانه ای است که میتوان از آن بعنوان سوخت استفاده کرد.
بنزن : از این ماده در تولید و ساخت انواع دارو، مبلمان، وسایل الکترونیکی و 

بسته بندی مواد غذایی استفاده میکنند.
متانول : در عایق بندی حرارتی و مصالح ساختمانی سودمند است.

بوتادین : در ساخت لاستیک های مصنوعی نقش اساسی دارد.
اتیلن : در ساخت پلاستیک، شوینده های مختلف، روان کننده های مصنوعی 

و استایرن ها استفاده میشود.
دسته بندی مواد پتروشیمی:

محصولات شیمیایی پایه
انواع کود

آروماتیک ها
انواع پلیمر

انواع سوخت
تقسیم بندی صنایع پتروشیمی

محصولاتی که از مواد پتروشیمی ساخته میشوند را میتوان به طور کلی به 
۵ دسته تقسیم بندی کرد:

واحد بالادستی: خوراک واحدهای بنیادی هستند که شامل هیدروکربن های 
ســبک خطی اشباع و غیراشباع موجود در نفت یا گاز میشوند که از پالایشگاه 

های نفت و گاز به واحدهای بالادستی فرستاده میشوند.
واحد بنیادی: مانند گوگرد، آمونیاک، بنزین، اتیلن، پروپیلن و ... این دسته از 

محصولات پایه و اساس بسیاری از محصولات پتروشیمی دیگر هستند.
واحد میانی: این محصولات از محصولات بنیادی ساخته شده اند و در واقع 

مواد اولیه ی محصولات نهایی هستند مثل ملامین، پلی کلروروینیل و ...
واحد نهایی: این محصولات برای تهیه و تولید وسایل و لوازم مورد افراد صنایع 
و افراد استفاده میشوند. محصولاتی مثل: الیاف مصنوعی، پلاستیک، لاستیک 

و سایر موارد اشاره شده.
واحد پایین دستی: وقتی فرآورده های نهایی به این واحد میرسند به محصولات 

مصرفی مذکور تبدیل میشوند.
نقش پتروشیمی در اقتصاد کشور

تا اینجا از کاربرد مواد پتروشیمی در صنایع و ساخت مواد مخلتف گفتیم. از 
طرفی به دسته بندی محصولات پتروشیمی اشاره کردیم. واضح است که با این 
وجود، این مواد نقش بســیار مهمی در اقتصاد کشور دارند. صنعت پتروشیمی 
از مهم ترین و پرســودترین بخش های اقتصاد کشــور است چرا که این مواد و 

مشتقات آن میتواند درصد زیادی از بودجه کشور را تامین کند.
مواد پتروشیمی از مشتقات نفت است که به دلیل ارزانی و فراوانی، میتوان از 

آن استفاده های زیادی کرد.
تامین مواد اولیه صنایع مختلف، احداث پالایشگاه های بزرگ و ... تاثیر به سزایی 
در اشتغال زایی، افزایش ارزش افزوده و پیشرفت اقتصادی در یک کشور دارند.

هفته نامه تخصصی صنایع پتروشیمی 
صاحب امتیاز و مدیر مسئول : دکتر مریم رباط 

قائم مقام مدیر مسئول : ابوالفضل حمیدی 
زیر نظر شورای سیاست گذاری 

سردبیر : رضا مظفری  
صفحه آرا : محمود بابایی 

چاپ : انتشارات آمو 
گستره توزیع : سراسری 
تلفن : ۴۹۱۰۵۱۱۱-۰۲۱

info@petrochemicalind.ir : ایمیل
نشانی : تهران ، بلوار مرزداران ، خیابان ایثار  

انتهای کوچه مالک، پلاک 6۱

حدود چهارهزار و 
پانصد سال پیش در 
سرزمین میان رودان، 
اقوام متمدن دوران 
باستان با برخی مواد 
نفتی آشنا بودند. 
آنها از قیر بعنوان 
ماده غیرقابل نفوذ 
استفاده میکنند. 
رومی ها و یونانی 
ها از مواد قیزی 
برای غیرقابل 
نفوذ کردن بدنه ی 
کشتی هایشان بهره 
میبردند. در آن 
زمان، از مواد نفتی 
برای روشنایی و گرم 
کردن نیز استفاده 
میشد.

در اواسط قرن 
نوزدهم با پیشرفت 
در زمینه حفاری و 
پالایش نفت جهش 
چشمگیری رخ 
داد. امروزه صنایع 
پتروشیمی عهده دار 
نقش بسیار مهم و 
حیاتی در رفع نیاز 
مردم و جامعه است.


